№2024-018 変更
2024年3月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、下記検査項目におきまして、検査内容の変更をご案内いたします。

健康と医療の未来に貢献すべく、より良い検査サービスのご提供に努めてまいります。

謹白

記

■変更日 2024 年 3 月 15 日（金）ご報告分より
（報告書の変更は、3月16日早朝以降に医療機関へメール送信した分が対象です）

■対象項目

項目コード 検 査 項 目

2690 5 BRCA1/2遺伝子検査（乳癌）

R638 8 BRCA1/2遺伝子検査（HBOC）

■変更内容

本検査のコンパニオン診断の適応薬剤としてオラパリブに次いで、乳癌のみタラゾパリブトシル

酸塩が承認されました。

これに伴い総合検査案内欄外および検査報告書を一部変更いたします。

1. 総合検査案内：欄外の変更

変更内容：欄外にタラゾパリブトシル酸塩に関する記載（赤字）を追加

新 現

患者の臨床的に意義のあるバリアント分類を医療

従事者に提供し、オラパリブへの適応を判定するた

めの補助に用いられるコンパニオン診断です。

＊乳癌のみオラパリブ及びタラゾパリブトシル酸

塩の適応を判定するための補助に用いられるコン

パニオン診断です。

患者の臨床的に意義のあるバリアント分類を医療

従事者に提供し、オラパリブへの適応を判定するた

めの補助に用いられるコンパニオン診断です。

2. 検査報告書：4か所にタラゾパリブトシル酸塩に関する記載を追加

変更内容：①TREATMENT IMPLICATIONS、②ADDITIONAL INFORMATION、③ADDITIONAL

TREATMENT INFORMATIONに、「乳癌の場合はタラゾパリブトシル酸塩も適応であること」、及び④フッ

ター部にタラゾパリブトシル酸塩に関する記載を追加（下図赤線）

新報告書見本（一部抜粋）

報告書の変更内容は、下記項目で共通です。

・2690 5 BRCA1/2遺伝子検査（乳癌）

・R221 7 BRCA1/2遺伝子検査（卵巣癌）

・U052 0 BRCA1/2遺伝子検査（膵癌）

・R629 0 BRCA1/2遺伝子検査（前立腺癌）

・R638 8 BRCA1/2遺伝子検査（HBOC）

①

②

③

④  ④